4. Idem.

Alienus est, prophanus est, hostis est. Habere non potest Deum patrem, qui universalis ecclesię non tenet unitatem. Idem. Dominus cum discipulis suis^a, ut^b unanimitatem suaderet et pacem: Dico^c, inquit^c, vobis, quia si duo ex vobis convenerint in terra, de omni re, quecumque^d petieritis, continget^e vobis a patre meo, qui est in celis. Ubiqumque enim fuerint^f duo^f aut tres collecti in nomine meo, ego cum eis sum. Ostendit non multitudini, sed unanimitati deprecantium plurimum tribui. Si duobus^g inquit de vobis convenerint^h in terra, unanimitatem prius posuit, concordiam pacis ante premisitⁱ, ut conveniat^j nobis, fideliter et firmiter docuit. Quomodo autem potest ei^k cum aliquo^l convenire, cui cum corpore ipsius ecclesię et cum universa fraternitate^m non convenit? Quomodo autem possunt duo aut tres colligiⁿ in nomine Christiⁿ, quos constat a Christo et ab eius evangelio separari?

- a) folgt ait *M*.
- b) fehlt *CR*.
- c) Amen inquit dico *C*; duo inquit *R*.
- d) quamcumque *M*; quemcumque *R*.
- e) contingent *C*.
- f) duo fuerint *C*.
- g) duo *C*.
- h) convenerit *K*.
- i) promisit *M*.
- j) convenient *C*.
- k) fehlt *M*.
- l) ali *R*.
- m) fraternitatem *R*.
- n)-n) in nomine christi colligi *CR*.

5. Ieronimus.

Omnibus consideratis puto me non temere dicere alios ita esse in domo Dei^a, ut ipsi sint etiam eadem^b domus Dei^c, quę dicitur edificari supra petram, quę unica columba appellatur, quę sponsa pulcra sine macula et ruga et ortus conclusus, fons signatus, puteus aquę vivę paradisus cum fructu pomorum. Quę domus etiam claves accepit ac potestatem solvendi ac^d ligandi. Hanc domum si quis corrigentem corripientemque contempserit, 'sit tibi, inquit^e, tanquam ethnicus et publicanus.' De hac domo dicitur: 'Domine, dilexi decorem domus tuę et locum habitationis glorię tuę.' Et 'qui habitare facit unanimis in domo', et 'iocundatus'^f sum in his, quę dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus', et 'beati qui habitant in domo tua, in secula seculorum laudabunt te.'

- a) domini *C*.
- b) ipsa *M*.
- c) domini *C*.
- d) et *KR*; atque *C*.
- e) *fehlt M*.
- f) iocundus *M*.

6. Gregorius^a in moralibus.

Quia ex sola catholica ecclesia veritas conspicitur, apud se esse locum Dominus prohibet^b, de quo videatur. In petra Moyses ponitur, ut Dei faciem contempletur, quia nisi quis fidei soliditatem tenuerit, divinam presentiam non^c agnoscit. De qua soliditate Dominus dicit: 'Super hanc petram edificabo ecclesiam meam.' Sola quippe est, per quam sacrificium Dominus accipiat libenter, sola, quę pro harrantibus intercedat fiducialiter. Unde etiam de agni ostia Dominus precepit dicens: 'In una domo comedetur, nec efferetis de carnibus eius^d extra fores.' In una namque domo comedetur^e, quia in una catholica ecclesia vera hostia redemptori immolatur. De cuius carnibus divina lex efferri^f foras^f prohibet, quia dari sanctum canibus vetat. Sola est^g, quę intra se positos valida caritatis compage custodit. Unde et aqua diluvii archam quidem ad sublimiora sustulit, omnes autem, quos extra archam invenit, extinxit.

- a) De Reg R.
- b) prohibet CR.
- c) fehlt R.
- d) folgt foras K.
- e) comeditur M.
- f) foras efferri M.
- g) fehlt C.

7. Ciprianus^a.

Factus est autem Cornelius episcopus de Dei et Christi eius iudicio^b, de clericorum pene omnium testimonio, de plebis, quę tunc affuit, suffragio, de sacerdotum antiquorum et bonorum^c virorum collegio, cum nemo ante se factus esset, cum Fabiani locus, id est cum locus Petri et gradus^d cathedrę^d sacerdotalis vacaret. Quo occupato et de Dei voluntate atque omnium nostrum consensione^e firmato, quisquis iam episcopus fieri^f voluerit, foris fiat necesse est, nec habeat ecclesiasticam ordinationem, qui ecclesię non tenet unitatem. Quisquis ille fuerit, licet de se multum iactans et sibi plurimum vendicans, prophanus est, alienus est, foris est. Et cum post primum secundus esse non possit, quisquis post unum, qui solus esse debet, factus est, iam non secundus ille, sed nullus est.

- a) *ferner Titel 4 rad. M.*
- b) *folgt et C.*
- c) *honoratorum C.*
- d) *cathedrę gradus M.*
- e) *concessione, folgt nachgetragen non C.*
- f) *fehlt M.*

8. Augustinus in primo libro de baptismo.

Si quem forte coegerit extrema necessitas, ubi catholicum, per quem^a accipiat, non invenerit et in animo pacem catholicam custodiens per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit, quod in ipsa^b erat, catholicum deputamus. Si autem fuerit a corporali morte liberatus^c, cum catholice congregationi etiam presentia^d corporæ^e redierit, unde numquam corde discesserat, non solum non improbamus, quod fecit, sed etiam securissime verissimeque laudamus, quam^f presentem Deum creditis cordi^g suo, ubi unitatem servavit.

- a) *folgt* baptismum C.
- b) ipso C.
- c) *folgt* contra C.
- d) *korrig.* in presenti M.
- e) corporali CR.
- f) quia C; q R.
- g) in corde C.

IV.^a De scismate.

1. Ciprianus.

Advocavit ad se episcopum nec ullam putavit veram nisi verę^b fidei^b gratiam, percunctatusque^c ex eo est, utrumnam^d de catholicis episcopis, hoc est cum Romana^e conveniret. Et forte ad id locorum in scismate regionis illius ecclesia erat. Lucifer enim se a nostra communione divisorat^f, et quamquam pro fide exulasset et fidei suę reliquisset heredes, non tamen putavit fidem esse in scismate. Nam etsi fidem erga Deum tenerent, tamen gratia^g Dei ecclesiam non tenebant, cuius patiebantur velut quosdam artus dividi et membra lacerari. Etenim cum propter ecclesiam Christus passus sit et Christi corpus sit ecclesia, non videtur ab his exhiberi Christo fides^h, a quibus evacuatur eius passio atque distrahitur. Itaque quamvis gratię fenus teneret et metueret tanti nominis debitor navigare, tamen eos transire maluit, ubi tuto possetⁱ exsolvere. Iudicabat enim divinę solutionis^j gratię in affectu ac fide esse. Quam^k quidem statim^l ubi^m primum copia ecclesię liberior fuit, implere non distulit Dei gratiam et accepit desideratam et servavit acceptam.

- a) *Zahl fehlt KR.*
- b) fidei verę K.
- c) korrig. aus percuntatusque M; percontatusque R.
- d) utrai(m) nam K; ut cum nam R.
- e) folgt ecclesia C.
- f) dimiserat R.
- g) erga KCR.
- h) fideles K.
- i) possit M.
- j) solutionem C.
- k) Quem M.
- l) statum M.
- m) ut C.

2. Ieronimus.

Quoniam vetus oriens inter se populorum furore collisus^a indiscissam Domini tunicam et desuper textam minutatim per frusta^b decerpit, et Christi vineam exterminant^c vulpes inter lacus^d contritos, quam non habent, difficile, ubi fons signatus et ortus ille conclusus sit^e, possit intelligi. Ideo mihi cathedram Petri et fidem apostolico ore laudatam censui consulendam. Inde nunc meę animę postulans cibum, unde olim Christi vestimenta suscepi. Neque vero vastitas tanti^f elementi liquentis et interiacens^g latitudo terrarum me^h a^h pretiosę margaritę potuit inquisitioneⁱ prohibere. 'Ubicunque fuerit corpus, illic^j congregabuntur et^k aquilę.' Profligato a sobole mala patrimonio^l apud vos solos incorrupta patrum servatur auctoritas. Ibi cespite terra fecundo dominici seminis puritatem centeno fructu refert, hic obruta sulcis frumenta lolium avenaque^m degenerant. Nunc in occidente sol iustitię oritur, in oriente autem Lucifer ille, qui ceciderat, supra sidera posuit thronum suum. 'Vos estis lux mundi, vosⁿ sal terre', vos vasa aurea et argentea. Hic teste seu vasa virgam ferream et eternum operiuntur incendium. Quamquam igitur tui me terreat magnitudo, tamen invitat humanitas; a sacerdote victima^o salutem, a pastore presidum ovis^p flagito. Facescat^q invidia Romani culminis, recedat ambitio. Cum successore piscatoris discipuli^r Christi loquor. Ego nullum primum nisi Christum sequens, beatitudini tuę, id est cathedrę Petri communionem^s consortior^t. Super illam petram fundatam ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comedenter, prophanus est. Si quis in Noe archa non fuerit, peribit regnante diluvio. Et quia pro facinoribus meis ad eam solitudinem commigravi, quę Syriam^u iuncto^v barbarię fine determinat, non possum sanctum Domini tot interiacentibus spatiis a sanctimonia tua semper expetere. Ideo collegas tuos Egyptios confessores sequor^w et sub honorariis^x parva navicula delitesco. Non novi Vitalem, Miletum respuo, ignoro Paulinum. Quicumque tecum^y non colligit, spargit. Hoc est: qui Christi non est, Antichristi est.

- a) collisa *C*.
- b) frustra *CR*.
- c) exterminat *M*.
- d) laqueos (-o- *korr.*) *C*.
- e) folgt vel *C*.
- f) tanta *KCR*.
- g) folgt longitudo vel *C*.
- h) meę *M*.
- i) inquisitionem *M*.
- j) illuc *KR*.
- k) fehlt *C*.
- l) *korr. aus* matrimonio *M*.
- m) avenaque *C*; avenasque *R*.
- n) nos *C*.
- o) victimam *C*.
- p) tui *C*.
- q) Facessat *KCR*.
- r) discipulo *CR*.
- s) communione *KR*.
- t) consorcio *C*.
- u) syria *M*.
- v) fehlt, statt dessen Lücke *M*.
- w) consequor *C*.
- x) honeraris *KR*.
- y) mecum *C*.

3. Gregorius. Item eiusdem in libro VI.^a

Fides in primis ecclesię querenda mandatur. In qua si Christus habitaturus sit, haud dubie sit legendum. Sin^b vero populus perfidus aut preceptor hereticus deformet habitaculum, vitanda hereticorum communio, fugienda sinagoga censemur, excutiendus pedum pulvis, ne fatiscentibus perfidię sterilis^c siccitatibus tanquam humi arido harenosoque^d mentis tuę vestigium polluatur. Nam sicut corporeas infirmitates populi fidelis suscipere in se debet evangelii predictor, iuxta quod scriptum est: Quis infirmatur, et ego non infirmor? ita si qua est ecclesia, quę fidem respuat nec apostolicę predicationis fundamenta possideat, ne quam^f labem^f perfidię possit aspergere^g, deserenda^h est. Quod apostolus quoque evidenter asseruit dicens: Hereticum hominem post unamⁱ correctionem^j devita.

- a) *ferner Titel 5 C.*
- b) *Si M.*
- c) *korr. aus sterelis M.*
- d) *arenosoque M.*
- e) *mtis R.*
- f) *qua labe C.*
- g) *aspergi C.*
- h) *deferenda R.*
- i) *primam et secundam M.*
- j) *correptionem KR.*

V.^a De hereticis et scismaticis.

1. Innocentius.

Heretici cum a fide catholica desisterent^b, perfectionem spiritus, quam^c acceperant, amiserunt^d.

a) *Zahl fehlt KR, ganze Titel bereits vor VII 4,3 C.*

b) destiterint *M.*

c) quem *M.*

d) *korr. aus amiserint C; amiserint K.*

2. Innocentius Rufo, Eusebio ceterisque episcopis.

Ordinati^a ab hereticis vulneratum^b per illam manus impositionem habent caput. Ubi vulnus infixum est, medicina est^c adhibenda^c, qua possit recipere sanitatem. Quę sanitas post vulnus secuta, sine cicatrice^d esse non poterit, atque ubi penitentie remedium est necessarium, illuc constat ordinationis honorem locum habere non posse. Nam sicut legitur: Qui tetigerit immundum, immundus erit, quomodo tribuetur ei, quod munditia ac^e puritas consuevit accipere? Sed^f econtra asseritur eum, qui honorem amisit, honorem dare non posse, nec illum^g aliquid accepisse, qui in dante nichil erat, quod ille posset accipere^f. Acquiescimus, et verum est certe, quia quod non habuit^h quis, dare non potuitⁱ. Damnationem utique, quam^h habuit, per^j pravam manus impositionem dedit.

- a) Ordinatis *M.*
- b) vulneratus *M.*
- c) adhibenda est *K.*
- d) vulnus *M.*
- e) aut *M.*
- f)-f) Sed - accipere *fehlt MK.*
- g) illum *C.*
- h) habuit (*habuerit C*) - quam *fehlt R.*
- i) poterit *C.*
- j) qui *MK.*

3. Leo episcopus Ianuario episcopo.

Omnis cuiuslibet ordinis clericus, qui catholicam^a communionem^b, heretice se communioni^c miscuerit, si ad ecclesiam reversus fuerit et prius errores suos et ipsos^d auctores erroris damnatos a se sine ambiguitate confessus fuerit, in eo gradu, in quo erat, sine promotione permaneat. Qui pro magno habeat beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in quo invenitur ordine, perpetua maneat stabilitate.

- a) folgt relinquens *M*; a catholica recedens *C*.
- b) communione *C*.
- c) communione *M*; korr. aus communione *C*.
- d) fehlt *K*; ipse *R*.

4. Lucianus^a papa.

Si quis dederit aut acceperit communionem de manu heretici et nescit, quod ecclesia^b catholica^b contradicit, postea^c intelligens, annum integrum peniteat. Si autem scit et neglexerit et postea penitentiam egerit, X annos peniteat; alii iudicant septem, et humanius quinque annos^d peniteat. Si quis permiserait hereticum missam suam celebrare in ecclesia catholica, et nescit, XL dies peniteat. Si pro reverentia eius, annum I peniteat. Si pro damnatione^e ecclesię catholice et consuetudinis^f Romanorum, proiciatur ab ecclesia sicut hereticus^g, nisi habeat penitentiam. Si habuerit, X annos peniteat. Si recesserit ab ecclesia catholica in congregationem^h hereticorum et alios persuaserit, si postea penitentiam egerit, XII annos peniteat, III extra ecclesiam et VII inter audientes et duo adhuc extra communionem. De his in canone dicitur, ut X.ⁱ anno^j communionem sine oblatione percipiat^k. Si^l episcopus aut abbas iubet monacho aut presbitero suo^m pro hereticis mortuis missas cantare, non licet et non expeditⁿ eis^o obedire^o. Si^p presbitero contigerit, ubi^q missam^r cantaverit et aliis recitaverit nomina mortuorum, et si unum nominaverit hereticum cum catholicis, si post missam intellexerit, ebdomadam peniteat; si^s frequenter fecerit, annum integrum peniteat^t. Si^t quis autem pro morte heretici missam ordinaverit et pro religione sua eius reliquias ibi tenuerit, et nescit differentiam catholicę fidei et postea intellexerit penitentiamque egerit, reliquias ibi debet comburere et unum annum peniteat. Si autem neglexerit, postea commonitus, X annos peniteat. Si^u quis a fide catholica discesserit sine ulla necessitate et postea toto animo penitentiam acceperit, tres annos peniteat extra ecclesiam, id^v est^v inter audientes. Iuxta Nicenum concilium VII annos in ecclesiis inter penitentes, II adhuc extra communionem peniteat.

- a) Euthicianus *C*; Eutianus *R*.
- b) catholica ecclesia *M*.
- c) poste *K*.
- d) anñ *KR*; annis *C*.
- e) dominatione *C*.
- f) consuetudine *C*.
- g) hereticus *M*.
- h) congregatione *C*.
- i) fehlt *M*; christo *K*.
- j) fehlt *M*.
- k) korr. in percipient *C*.
- l) Absatz *M*.
- m) fehlt *K*.
- n) expedire *K*.
- o) obedire eis *KCR*.
- p) Absatz *M*.
- q) ut *C*.
- r) missas *M*.
- s)-s) fehlt *K*.
- t) Absatz *M*.
- u) Absatz *M*.
- v) .I. *MC*; unum *R*.

5. Ieronimus in epistola ad Galathas.

Inter heresim et scisma hoc esse arbitramur, quod heresis perversum dogma habeat, scisma post episcopalem discessionem ab ecclesia^a separetur^b. Quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest. Ceterum nullum scisma non sibi^c aliquam configit heresim, ut recte ab ecclesia recessisse videatur.

a) folgt pariter *M*.

b) separaret *C*.

c) nisi *M*.

6. Ieronimus in eadem epistola.

Heresis Grece ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicumque igitur aliter scripturam intelligit, quam sensus spiritus sancti flagitat, a quo conscripta^a est, licet de ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest et de carnis operibus est, eligens quę peiora sunt.

a) scripta *CR*.

7. Ciprianus Magno filio salutem.

Dicimus omnes omnino hereticos et scismaticos nichil habere potestatis ac^a iuris. Propter quod Novatianus nec debet nec potest excipi, quo minus ipse quoque extra ecclesiam consistens et contra pacem ac dilectionem Christi faciens inter adversarios et antichristos computetur. Et paulo post: Ecclesia una est, quę una et intus esse et foris non potest. Si enim apud Novatianum est, apud Cornelium non fuit. Si vero apud Cornelium fuit, qui Faviano^b episcopo legitima ordinatione successit, et quem post sacerdotii onorem martirio quoque Dominus glorificavit, Novatianus in ecclesia non est nec episcopus computari potest, qui evangelica et apostolica traditione contempta nemini succedens a se ipso ortus est. Habere namque aut tenere ecclesiam nullo modo potest, qui ordinatus in ecclesia non est. Et paulo post: Quod vero eundem quem et nos Deum patrem, eundem filium Christum, eundem spiritum sanctum nosse dicuntur, nec hoc adiuvare tales potest. Et^c infra:^c Invenimus in tali facinore non solum duces et auctores, sed et participes penis destinari^d, nisi a communione malorum^e separaverint, precipiente per Moysen Domino et^f dicente: 'Separamini a tabernaculis hominum istorum durissimorum et nolite tangere ab^g omnibus, quę sunt eius^h, ne simul pereatis in peccatis eorum.' Et quod comminatusⁱ per^j Moysen^j Dominus^j fuerat, implevit, ut quisque^k se a Chore et Dathan et Abiron non separasset, penas tamen statim pro impia communione persolveret. Quo exemplo ostenditur et probatur obnoxios omnes culpe et penę futuros, qui se scismaticis contra prepositos et sacerdotes in religiosa temeritate miscuerint, sicut etiam per Osee prophetam spiritus sanctus contestatur et dicit: 'Sacrificia eorum tanquam panis luctus; omnes, qui maducant ex ea^l, contaminabuntur^m, docens scilicet et ostendens omnes omnino cum auctoribus suis supplicio coniungi, qui fuerint eorum peccato contaminati. Quę ergo apud eos merita esse circa Deum possunt, quibus suppliciaⁿ divinitus irrogantur? Infra^o: si autem foris cuncti heretici et scismatici non habent^p spiritum sanctum, et ideo apud nos manus imponitur, ut hic accipiatur, quod illic non est nec damnari^q potest, manifestum est nec remissionem peccatorum per eos dari posse, quos constat spiritum sanctum non habere.'

- a) a K.
- b) faniano KR; fabiano C.
- c) fehlt K.
- d) detestari C.
- e) folgt se CR.
- f) ac M.
- g) ex C.
- h) eorum CR.
- i) minatus M.
- j) Dominus (d- R) per Moysen (m- R) CR.
- k) quisquis C.
- l) eo M.
- m) -mi- korrig. und unleserlich M; contaminantur C.
- n) supplia M.
- o) Et infra K.
- p) habeat korrig. in habeant C.
- q) donari C.

8. Pelagius^a papa^a.

Pudenda, ut ita dicam, rapina in divisione est^b non consecratus, sed execratus episcopus. Si enim ipsum consecrationis nomen rationabili ac vivaci intellectu discutimus, is, qui cum universalis detractat^c consecrari^d ecclesia, consecratus dici^e esse nulla poterit ratione. Consecrare^f enim est simul sacrare. Sed^g ab ecclesiē visceribus divisus et ab apostolicis sedibus separatus dissecrat ipse potius, non consecratus. Iure ergo execratus, tantum non consecratus poterit dici, quem simul sacrare in unitate coniuntis membris non agnoscit ecclesia. Videamus tamen, utrum vel ipsarum consuetudinem partium in sua exordinatione servaverit^h. Nempe hic mos antiquitus fuit, ut quia pro longinquitate vel difficultate itineris ab apostolico honerosum illis fuerat ordinari, ipse se invicem Mediolanensis et Aquilegensisⁱ ordinare episcopi debuissent, ita tamen ut in ea civitate, in qua erat ordinandus episcopus, alterius civitatis pontifex occurrere debuisse, ut et ordinandi electio a presenti ordinatore ex consensu universalis, cui preficiendus erat, ecclesiē melius ac facilius potuisse agnosci et in sua, qui ad episcopatum provehendus^j erat nec tamen ordinatori suo subdendus fuerat, ordinaretur ecclesia. Etenim sicut cum dicimus^k ecclesia una fit^l, cui in canticis canticorum dicitur: 'Una est columba mea', nullam aliam esse constat, nisi quę in apostolica est radice fundata, a quibus ipsam fidem universo orbe propagatam non potest dubitari. Quod ut vobis, licet notissimum^m omnino sit, beati tamen Augustini testimonio comprobemus, audite, quid in quodam opere suo preclarissimus doctor dicat ecclesiē. Ait enim: Quodsi nullo modo recte diciⁿ potestⁿ ecclesia^o, in quo scisma est, restat ut, quoniam ecclesia nulla esse non potest^o, ea sit, quam in sedis^p apostolicę per successiones episcoporum radice constituta nullorum hominum malitia, etiam si nota et excludi non possit, sed pro temporum ratione toleranda iudicetur, ullo^q modo valeat extinguere^r.

- a) *fehlt C.*
- b) *fehlt C.*
- c) *detrecta K; detrectat CR.*
- d) *consecrare KR.*
- e) *folgt vel M.*
- f) *Consecrari M.*
- g) *Si M.*
- h) *conservaverit M.*
- i) *aquileiensis C.*
- j) *provendus C.*
- k) *diximus KCR.*
- l) *sit K.*
- m) *novissimum R.*
- n) *potest dici M.*
- o)-o) *ecclesia - potest fehlt C.*
- p) *sede C.*
- q) *nullo CR.*
- r) *folgt VII 5,12 (die Kapp. VII 5,9-11 fehlen) K.*

9. Idem^a.

Scisma siquidem ipsum, quod Grecum nomen est, scissuram sonat. Sed in unitate scissura^b esse non potest. Non ergo unitati communicat, qui scismaticis^c communicat. Partes sibi ipsi^d fecerunt et ab eo, quod unum^e est, ut apostoli Iude iam verbis loquar, 'semetipsos segregantes spiritum non habent.' Quibus omnibus illud^f efficitur^f, ut quia in unitate unum non sunt, ut^g quia in partem^h esse voluerunt, utⁱ quia spiritum non habent, corpus Christi sacrificium habere non possunt. Non autem nobis nunc illa questio est, utrum tolerare malos, sed utrum debeamus scismaticis sociare^j. Si etiam ipsi licet in suo sensu abundantes, intra^k materna tamen^l positi viscera quererent veritatem, a nobis repellenda^m non erant, donec apud eos ratione duce rei veritasⁿ clariusset. Sed quia se ab universalis ecclesia diviserunt, sicut beatus Augustinus ait, omnis^o catholicus securus eam partem detestatur, cui ecclesiam^p universalem^p apostolicis sedibus roboratam non communicare^q cognoscit. Nec enim levigat eorum crimen, magis auget^r vero^r, quod eos diu restitisse dixisti^s, ne apostolicis communicantes sedibus in sua communione reciperen. In hoc enim dum et illi culpandi sunt^t, qui^u non solum in sacerdotibus communionem apostolicarum sedium, verum in^v ipsis laicus separaverunt^w. Sed nec^x illud eis prodest, quod eos^y in eisdem litteris vel ignorantia^z rationis vel simplicitate^a intellectus sui a nostra se communione suspendisse probetis^b. Id ipsum enim magis est, propter quod scismatici sunt, quia non eos diversa sentiendi iudicium, sed quedam apud se delata, sibi tamen incognita^c metuentes^d et contra apostolicam sedem temere credentes pessima divisit oppinio. Quod scisma specialiter^e esse beatus denuntiat Augustinus dicens de talibus^f: adversus auctoritatem illarum ecclesiarum, que apostolica^g sedes et epistolae^h accipere merueruntⁱ, temere credendo meruerunt, immanissimum^j crimen scismatis^k a se propulsare^l poterit. Assumam aut^m illos esse ecclesiam creditis, et cum dueⁿ ecclesię esse non possuntⁿ, nos, quod absit, scismaticos iudicabis, aut si vero in apostolicis sedibus esse constat ecclesiam, et illos ab unitate divisos cognoscite et communionis questionem esse sublatam, quam veram nisi in unitate constat esse non posse. Noli ergo, quasi nulla^o scismaticorum atque ecclesię differentia sit, velle indifferenter utrorumque sacrificiis sociari. Non est Christi corpus, quod scismaticus conficit, si veritate duce dirigimur. Nec enim divisum esse Christum poterit quisquam sine apostoli reprobatione^p confringere^q. Unam, ut sepe dictum est, que^r Christi corpus est^s, esse constat ecclesiam; in duo vel in plura dividi non potest. Simul enim cum ab ea quisque discesserit, ecclesia^t esse desistit.

- a) dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt.
- b) scisma L.
- c) scismati C.
- d) fehlt L.
- e) folgt ut L.
- f) fehlt C.
- g) fehlt C.
- h) parte M.
- i) non C.
- j) sociari C.
- k) inter M.
- l) fehlt CR.
- m) repellendi C; repellendi R.
- n) veritatis L.
- o) omis M.
- p) universalem ecclesiam CR.
- q) folgt nochmals non L.
- r) vero auget CR.
- s) dixisti L.
- t) sint CR.

- u) folgt communicare talibus voluerunt (voluerint *L*), multo magis tamen illi execrandi sunt, qui *LCR*.
v) fehlt *M*.
w) speraverunt vel separaverunt *C*; spaverunt *R*.
x) ne *L*.
y) est *C*.
z) ignorantiam *L*; korrig. aus ignorantiam *C*.
a') simplicitatem *L*.
b') prohibetis *L*; perhibetis *CR*.
c') fehlt *R*.
d') metuens *C*.
e') spūalīt *L*; spālīt *CR*.
f) lib(et) *C*.
g') apostolicas *CR*.
h') spālēs *C*.
i') fehlt *CR*.
j') inanissimum *L*.
k') fehlt (1 Wort getilgt) *M*; scismaticis *L*.
l') folgt non *CR*.
m') autem *LC*.
n') korrig. aus possint *M*.
o') fehlt *ML*.
p') probatione *M*.
q') configere *CR*.
r') quia *L*.
s') fehlt *L*.
t') æcclesia *M*.

10.^a Eiusdem.

Non vos hominum vaniloquia retardent dicentium, quia persecutionem æcclesia faciat, dum vel ea, quę committuntur, reprimit vel animarum salutem requirit. Erant^b huiusmodi rumoris^c fabulatores. Non persequitur, nisi qui ad malum cogit. Qui vero malum vel factum iam punit vel prohibet ne fiat, non persequitur iste, sed diligit. Nam si, ut^d illi putant, nemo nec reprehendendus a malo nec retrahendus ad bonum est^e, humanas ac divinas leges necesse est evacuari, quę et a^f malis penam et bonis^g premia iustitia suadente exigit^h. Malum autemⁱ scisma^j esse^k et per exterias etiam potestates huiusmodi opprimi debere homines et canonicę scripturę auctoritas et paternarum nos regularum veritas docet. Quisquis ergo ab apostolicis divisus est sedibus, in scisma eum esse non dubium est et contra universalem æcclesiam altare conatur erigere. Sed quid de talibus insertus Calcedonensi synodo canon statuat, gloria vestra consideret, ubi^k post alia^l sic dicit: 'Qui a communione semetipsum suspendit et collectum fecit et altare constituit et noluit vocanti^m episcopo consentire et noluit eidemⁿ acquiescere neque obediens et prius et secundo vocanti, hunc omnino damnari nec umquam vel orationem^o mereri nec recipere eum posse honorem. Si enim permanserit^p turbas faciens et seditiones æcclesię, per extraneam potestatem tamquam seditiosum comprimi.' Et beatus Augustinus de talibus dicit^q: 'Multa etiam cum invitis benigna^r quadam asperitate plectendis agenda sunt, quorum potius utilitati consulendum est quam voluntati. Nam in corripiendo filio quamvis aspere, numquam amor paternus amittitur. Fit tamen, quod nollet, ut doleat, qui etiam invitus videtur dolore sanandus.' Ecce videtis^s, quemadmodum tanti testimonio patris non persequatur cohercendo talia, sed diligit emendando tales semper æcclesia. Facite ergo etiam vos^t, quod^t scientes intentionem christianitatis vestrę frequenter ortamur, et date operam, ut talia fieri ultra non liceat, sed et quod vobis facillimum esse non dubito, hii, qui talia presumpserunt, ad piissimum principem sub digna custodia dirigantur. Recolere enim debet celsitudo vestra, quid per^u vos^u Deus^u fecit^v tempore illo, quo et^w Histriam^x et Venetas tiranno Totila possidente, Francis etiam cuncta vastantibus, non ante tamen Mediolanensem episcopum fieri permisistis, nisi ad clementissimum principem exinde retulissetis et, quid^y fieri debuisset, eius iterum scriptis cognovissetis et inter^z ubique ferventes hostes Ravennam tamen et is^a qui ordinabatur et is^b qui ordinatus erat, providentia culminis^c vestri^c deducti sunt.

- a) dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt.
- b) Errant CR.
- c) rumores M.
- d) am Rand nachgetragen M; sive (statt si ut) C.
- e) tum C.
- f) fehlt CR.
- g) bono L.
- h) constituunt C; constituit R.
- i) fehlt M.
- j) esse scisma M.
- k) korrig. und unleserlich C.
- l) aliam L.
- m) vocante CR.
- n) ei M; eisdem R.
- o) oratione M.
- p) permanxit C.
- q) dicens L.
- r) benignitate M.
- s) vides C.
- t) quod nos C.
- u) deus per vos CR.
- v) fecerit CR.

- w) *fehlt L.*
- x) *hystrias CR.*
- y) *qui ML.*
- z) *intra M.*
- a') *korr. aus his M; hī L; his CR.*
- b') *hī' L; korr. in his C.*
- c') *vestri culminis CR.*

11.^a Idem.

Quali nos de glorię^b vestrę^b studiis iudicio gratulemur, non solum vestram sed multorum ac pene omnium credimus habere notitiam. Et iccirco nunc de his, quę vobis presentibus ibi fieri stupemus, fiducialiter apud gloriam^c vestram duximus conquerendum. Tertius siquidem atque Maximilianus nomina tantorum^d episcoporum habentes et æcclesiasticam ibi unitatem perturbare dicuntur et omnes æcclesiasticas res suis usib⁹ applicare, in tantum ut contra unum eorum, id est Maximilianum, usque ad nos per tam longum^e iter necessitate compellente quidam infatigabiliter venientes preces offerent^f. Ob quam causam Petrum presbiterum sedis nostrę sed et Proiectum notarium ad eadem loca duximus destinandos, ut ea, quę canonicis statutis a predictis pseudoepiscopis compererint^g fuisse^h commissa, vel digna debeant ibi ultioneⁱ compescere vel eosdem ad nos usque perducere. Et ideo salutantes paterno affectu gloriam vestram petimus, ut prefatis, qui a nostra sede directi^j sunt, in omnibus prebeatis auxilium nec putetis alicuius esse peccati, si huiusmodi homines comprimuntur. Hoc enim et divinę et mundanę^k leges statuerunt, ut ab æcclesię unitate divisi et eius pacem iniquissime perturbantes a secularibus etiam potestatibus comprimantur^l. Nec quicquam maius est, unde Deo sacrificium possitis^m offerre, quam si idⁿ ordinetis, ut hii, qui in suam et in aliorum perniciem debachantur, competenti debeant vigore compesci.

- a) *dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt.*
- b) *vestrę glorie C.*
- c) *gratiam C.*
- d) *tamen C; tantum R.*
- e) *longevum C.*
- f) *korr. in offerrent C; offerrent R.*
- g) *comperint M; korr. aus comperirent L.*
- h) *fehlt M; fuerint L.*
- i) *ultionem L.*
- j) *directa L.*
- k) *humane C.*
- l) *comprimuntur L.*
- m) *positis L.*
- n) *fehlt C.*

12. Pelagius^a papa Iohanni patricio.

Relegentes litteras excellentię vestre de iniuria quidem^b, in^c quam vobis iniquorum hominum presumptio ingessit, valde doluimus, sed quia scimus occulto Dei iudicio animam vestram, etsi per aliorum iniquitatem ac superbiam a contaminatione scismatis custoditam^d, egimus omnipotenti Deo gratias, qui etiam de malis hominum actibus bona operari^e consuevit. Nec enim sine illius providentia factum esse credendum est, ut insensati et perversissimi homines ad hoc usque prosilirent, ut suam divisionem catholicam esse credentes æcclesiam a sua vos^g pollutione prohiberent. Sic enim per misericordiam Dei etiam nescientibus illis factum est, ut a scismaticorum communione eruti catholicę, quam diligitis, servari vos contigisset ecclesie. Quamvis igitur vestra per illorum scelus facta sit utilitas, nolite tamen inpunitam presumptionem^h iniquorum hominum crassariⁱ permettere. Si enim hoc, quod in vestram gloriam presumpserunt, non fuerit vindicta compressum, quid^j in minoribus valeant, ambigi ultra non debet. Exercete igitur in talibus debitam auctoritatem, et ne eis^k amplius talia committendi crescat spiritus, vestris cohertionibus reprimatur. Ad hoc siquidem Dei nutu etiam contra vos talia presumpserunt, ut talia vobis corrigentibus ab eorum scelere alios possetis Deo propitiante munire. Quales autem sint^l, qui æcclesiam fugiunt, Eufrasii vos scelera, quę Deus amplius occulta esse noluit^m, evidenter informant, qui in homicidio quidem nec hominis necessitudinemⁿ nec caritatem fratris nec sacerdotii reverentiam cogitavit. Incestuoso autem in adulterio etiam ipsi vindicte abstulit modum, qua si^o adulterium punias, non remanet in quo iudicetur incestus, si incestuoso ingeras penam, multum crimen adulterii remanebit. Ecce de quo collegio sunt, qui quantum ad superbiam suam iniuriam vobis inferre moliti sunt, et quantum ad providentiam Dei inpollutos vos æcclesię servaverunt. Auferte tales ab illa provincia^p, utimini oblata^q vobis^q a Deo opprimendi perfidos occasione. Quod tunc plenius fieri poterit^r, si auctores scelerum ad clementissimum principem dirigantur, et maxime æcclesie Aquileiensis invasor, qui et^s in scismate et^t in^t eo^t maledictus, nec honorem episcopi poterit obtinere^u nec meritum.

- a) Gelasius C.
- b) fehlt K.
- c) fehlt C.
- d) custodiam M; korr. aus custodiam C.
- e) opera M; comparare C.
- f) folgt getilgt ut suam M.
- g) quos korr. in quasi C; nos R.
- h) presumptione C.
- i) grassari CR.
- j) quod M.
- k) ei M.
- l) sunt M.
- m) voluit M.
- n) necessitudinem M.
- o) folgt nachgetragen nochmals si C.
- p) providentia C.
- q) vobis oblata M.
- r) potuit C.
- s) fehlt C.
- t) auf Rasur est C.
- u) retinere M.

13. Pelagius^a papa Iohanni magistro militum.

Paterno vos salutantes affectu petimus, ut, si prodesse^b catholice paci^c contenditis, Paulinum Foro^d Simphroniensem^e pseudoepiscopum ad nos sub digna custodia dirigatis. Satis enim turpe^f est, ut vestram vivacitatem illic positam illudere glorietur, et ne comprimi a vobis nec detineri posse ad suam superbiam iactet. Nolite ergo inultam et in vestris prorupentem iniuriis contumaciam vagari permettere. Sed prefatum pseudoepiscopum vestrorum hominum sollicitudine detentum ad nos, sicut dictum est, dirigere festinate^g.

- a) Gelasius *C*.
- b) prodest *M*.
- c) pacis *M*.
- d) fehlt *C*.
- e) simphroniense *korr. aus* simponiense *M*; phroniensem *C*.
- f) *korr. aus* turbe *M*.
- g) *folgt VII 5,19 (die Kapp. VII 5,14-18 fehlen) K*.

14.^a Pelagius^b papa^c Narse^d patricio.

De Liguribus atque Veneticis et Histriis episcopis quid dicam, quos idonea est excellentia vestra et ratione et potestate reprimere, et dimittis^e eos in contemptum apostolicarum sedium de sua rusticitate gloriari, cum si quid eos de iudicio universalis sinodi, quod in Constantinopolim per primam nuper elapsam^f inductionem actum^g est, forte movebat ad sedem apostolicam, quomodo semper factum est, electis a^h quibus^h de suis, qui dare et accipere rationem possint, dirigere debuerint, et non clausis oculis corpus Christiⁱ Deiⁱ nostri, hoc est sanctam æcclesiam lacerare. Nolite ergo dubitare huiuscemodi homines principali vel judiciali auctoritate comprimere, quia regulæ patrum hoc specialiter constituerunt, ut si qua ecclesiastici officii persona, cui subiectum^j est, restiterit vel seorsum collegerit aut aliud altare erexerit seu scisma fecerit, iste excommunicetur atque dampnetur. Quodsi forte et hoc contempserit, si^k permanserit divisiones et scisma faciendo, per potestates publicas opprimatur. Ecce^l quia animus vester forte^m timidus est, ne persecuti videaris, de patrum vobis auctoritate hec vobis breviter dirigenda curavi, cum mille alia exempla et constitutiones sint, quibus evidenter agnoscitur, ut facientes scissuras in sancta æcclesia non solum exiliis, sed proscriptione rerum suarumⁿ et dura custodia per publicas potestates debeant cohceri.

- a) *dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt.*
- b) *korrig. aus Gelasius L; Gelasius C.*
- c) *fehlt CR.*
- d) *Narsi C.*
- e) *dimittatis C; dimittitis R.*
- f) *elapsā M.*
- g) *auctum C.*
- h) *quibusdam CR.*
- i) *domini CR.*
- j) *subiectus CR.*
- k) *sed LR; sive C.*
- l) *Sano: Lücke M? folgt d L; folgt domine CR.*
- m) *fehlt C.*
- n) *suam M.*

15.^a Augustinus.

Quod autem nobis obiciunt, quod res eorum concupiscamus et auferamus, utinam catholici^b fiant et non solum, quod dicunt sua, sed etiam nostra in pace et caritate nobiscum possideant. Usque adeo autem calumpniandi cupiditate cecantur, ut non adtendant, quam sint inter se contraria, quę locuntur. Ipsi^c certe dicunt et invidiosissime sibi conqueri videntur, quod eos in^d nostra^d communione violento^e legum^f imperio coartamur^g. Hoc itaque^h nullo modo faceremus, si res eorum possidere vellemus. Quis avarus querit composessorem? Quis dampnandi cupiditate inflammatus vel fastu dominationis elatus desiderat habere consortem? Ipsos certe attendant quandam suos etⁱ iamⁱ nostros socios et fraterna nobis dilectione coniuctos, quemadmodum sua teneant, non solum quę habebant, sed etiam nostra^j, quę non habebant, quę tamen si pauperum compauperes^k sumus, et nostra sunt et illorum. Si autem privatim, quę nobis sufficient, possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procreationem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione dampnabili vendicamus. Quicquid igitur^l nomine æcclesiarum partis Donati possidebatur, christiani imperatores legibus religiosis cum ipsis æcclesiis ad catholicam transferre^m iusserunt. Cum ergo nobiscum sunt plebes earundem æcclesiarum, nobiscum pauperes, quidⁿ eisdem possessiunculis alebantur, ipsi potius foris positi^o desinant concupiscere aliena, sed intrent in unitatis societatem, ut pariter gubernemus non illa tantum, quę dicunt^p sua, verum etiam quę dicunt et nostra. Scriptum est enim: 'Omnia vestra, vos autem Christi, Christus autem Dei.'

a) dieses Kap. fehlt K, dafür L benutzt.

b) catholica M.

c) Ipse L.

d) inrä M.

e) violenter C.

f) regum C.

g) cohortarmur M.

h) utique CR.

i) et(iam) L.

j) ñ M.

k) compares korr. in comperaures M.

l) ergo CR.

m) transferre M.

n) qui CR.

o) propositis L.

p) dicuntur L.

16.^a Augustinus Bonifatio.

Ipsa pietas, veritas, karitas nos^b non^b permittit contra Cecilianum eorum hominum accipere testimonium, quos in æcclesia non videmus, cui Dominus^c perhibet^d testimonium. Qui^e enim divina testimonia non secuntur, pondus humani testimonii perdiderunt. Item:^f Molestus est medicus furenti frenetico et pater indisciplinato filio, ille ligando, ille cedendo, sed ambo diligendo. Si autem illos^g neglegant et perire permittant, ista potius falsa mansuetudo est crudelis. Item^h: Quapropter si potestateⁱ, quam propter religionem ac fidem^j tempore, quo debuit, divino munere accepit æcclesia, hii, qui inveniuntur in viis et sepibus, id est in heresibus et scismatibus, coguntur intrare, non quia coguntur, reprehendant, sed quo coguntur, attendant. Convivium Domini est^k unitas^k corporis Christi, non solum in sacramento altaris, sed etiam in vinculo pacis. In^l eodem: Theodosius imperator legem generaliter in omnes hereticos promulgavit, ut quisquis eorum^m episcopus vel clericusⁿ ubilibet esse^o inventus, decemp^p libris^q auri multaretur. Item^r: Si duo aliqui in una^s domo^s simul habitarent, quam certissime sciremus ruituram nobisque id nobis prenuntiantibus nollent credere atque in ea manere persisterent, si eos inde possemus eruere vel invitos, quibus inminentem illam ruinam predemonstravimus, ut redire ulterius sub eius periculum non auderent^t, puto, nisi faceremus, non inmerito crudeles iudicaremur. Porro si unus illorum nobis diceret: "Quando intraveritis^u eruere nos, memet ipsum^v continuo trucidabo^w", alter autem nec exire quidem inde^x nec^x erui vellet, sed neque necare se^y auderet, quid elegerimus^z, utrum ambos ruinę opprimendos relinquere an uno saltem per nostra^a opera^a liberato, alterum^b non nostra^c culpa, sed sua potius interire? Nemo est^d tam infelix, quod^e non quid fieri in talibus rebus oporteat, facillime iudicet^f. Item^g post pauca: Quod si plurimi essent in domo ruitura et inde saltim unus liberari posset, atque id cum facere conaretur^h, alii semetipsos precipitio necarent, doleremⁱ de^k ceteris, verum^l de unius saltem salute consolaremur^m, nonⁿ, tamen ne seipsos^o alii perderent, perire universos nullo liberato permitteremusⁿ. Quid igitur de opere misericordię, quod pro vita æterna^p adipiscenda et pena æterna vitanda hominibus debemus inpendere, iudicandum est, si pro^q salute ista temporali^r non^r solum^r, sed etiam brevi ad ipsum tempus exiguum liberanda, sic nos subvenire hominibus ratio vera et benigna compellit? Item: Si, inquiunt Donatiste, oportet, ut nos extra æcclesiam et^s adversus æcclesiam fuisse peniteat, ut salvi esse possimus, quomodo post istam penitentiam apud vos clerici vel etiam episcopi permanemus? Hoc non fieret, quoniam revera, quod fatendum est, fieri non deberet, nisi pauci ipsa compensatione sanarentur. Sed sibi hoc dicant et multo maxime humiliter doleant, qui in tantę^t morte precisionis iacent, ut isto quodam vulnere matris catholicę reviviscant. Cum enim precius ramus inseritur, fit aliud vulnus in arbore, quo possit recipi, ut vivat, qui sine vita radicis peribat^u. Sed cum receptus recipienti^v quo^w aluerit^w, et vigor consequitur et fructus. Si autem non^x coaluerit^x, ille quidem arescit^y, sed vita arboris permanebit. Est enim et tale inserendi genus, ut nullo^z preciso^a ramo, qui intus est, ille, qui foris est, inseratur, non tamen nullo, sed vel levissimo^b vulnere arboris. Ita ergo et isti cum ad radicem catholicam veniunt, nec eis post, quamvis horroris sui peniteat, honor clericatus aut episcopatus aufertur. Siquidem fit aliquid tanquam in cortice arboris matris contra integritatem severitatis, verumtamen quia neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, ad Dei misericordiam precibus fusis coalescente suorum pace ramorum caritas cooperuit multitudinem peccatorum. Et paulo post: Verum in huiusmodi causis, ubiⁱ graves discensionum^d scissuras^e non huius aut illius hominis est periculum, sed populorum strages iacent, detrahendum est aliquid severitati, ut maioribus^f malis^f sanandis sincera caritas subveniat. Habebant ergo de preterito detestabili errore, sicut Petrus habuit de mendacii timore, amarum dolorem, et veniat^g ad ecclesiam Christi veram, id est catholicam^h matrem^h. Sunt in illa clerici, sunt episcopi utiliter, qui contra eam fueruntⁱ ostiliter. Non invidemus, immo amplectimur, ortamus, optamus, et quos in viis aut in sepibus invenimus, intrare cogimus et sic nondum quibusdam persuademus, quia non res eorum, sed ipsos querimus.